
SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO Nº 1.950 DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143479

Concede Pensão Policial-Militar em favor de CLEUDES ROSA 
SILVA e JULIA CHRISTINE SILVA CRUZ, companheira e filha 
menor do Soldado PM JOSE DE ARAUJO CRUZ.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V da Constituição 
Estadual, e;
Considerando o disposto nos art. 77, combinado ao art. 79, 
alínea “a”e “b”, todos da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho 
de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho 
de 1997, art. 45, § 10, e 48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 652/2009 da Consultoria Geral do 
Estado;
D E C R E T A:
Art.1º - Fica concedida Pensão Policial- Militar, mensal, no valor 
de R$ 1.559,17 (Mil quinhentos e cinqüenta e nove reais e 
dezessete centavos) em favor de CLEUDES ROSA SILVA e JULIA 
CHRISTINE SILVA CRUZ, companheira e filha menor do Soldado 
PM JOSE DE ARAUJO CRUZ, falecido em conseqüência de 
acidente em serviço no dia 16 de outubro de 2008, no Município 
de Inhangapi-PA.
Art. 2º - A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde 
ao soldo e demais vantagens de graduação de Cabo da PM, 
à que o policial militar foi promovido “post-mortem”, assim 
discriminados:
Soldo de Cabo PM						    
		  R$ 	 479,01
Representação por Graduação – 30%				  
	 R$	 143,70
Gratificação de Risco de Vida – 50%					  
R$	 239,51
Habilitação de Policial Militar – 20%					  
R$	   95,80
Gratificação de Serviço Ativo – 30%					   
	 R$	 143,70
Gratificação de Localidade Especial – 40%				  
R$	 191,60
Auxílio Moradia – 30%						    
	 R$	 143,70
Indenização de Tropa – 10%					   
	 R$	   47,90
Gratificação de  Tempo de Serviço – 5%				  
	 R$	   74,25
Provento Mensal						    
		  R$    1.559,17
Parágrafo Único – A Pensão Policial-Militar de que trata este 
artigo será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 16 de outubro de 
2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 08 de junho de 2009.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado.

ERRATA
Decreto nº 2.425, de 27 de julho de 2010, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.719, de 29.7.2010 
Onde se lê: “Rua do Aeroporto nº 01” 
Leia-se: “Rua do Aeroporto nº 147”

PORTARIA Nº. 1.169 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 149/2010 – CG/SECULT,
RESOLVE:
autorizar CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR, Secretário 
de Estado de Cultura, a viajar a Brasília-DF, nos dias 5 e 6 de 
agosto de 2010, a fim de participar de reunião para tratar sobre 
Pontos de Cultura e da Feira do Livro, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA PAULA LIMA 
GOUVÊA NOGUEIRA, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.170 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,

RESOLVE:
exonerar MARY JOYCE WHITE ROCHA do cargo em comissão de 
Auditor-Adjunto, com lotação na Auditoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.171 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
RESOLVE:
nomear JOÃO ROCHA CUNHA para exercer o cargo em comissão 
de Auditor-Adjunto, com lotação na Auditoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.172 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 652/2010/GS-SEDES,
RESOLVE:
nomear MARCILENE SANTOS GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 16 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.173 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 696/2010/GS-SEDES,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, MARIA HELENA LOUREIRO DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 31 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.174 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 696/2010/GS-SEDES,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, MARIA ANTONIETA ROCHA DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 7 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.128/2010-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0253/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, FLÁVIO WANDERLEI LARA do cargo em 
comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 2 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.725, de 
6 de agosto de 2010.
PORTARIA Nº. 1.175 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0266/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
exonerar YORRANNA SUILAN OLIVEIRA BARBOSA do cargo em 

comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 2 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.176 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0264/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
exonerar ANA ELIZABETH NEIRÃO REYMÃO do cargo em 
comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º 
de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.177 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0264/2010 – GAB/
SEGOV,
RESOLVE:
nomear ANA ELIZABETH NEIRÃO REYMÃO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Câmaras de Políticas Setoriais, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.178 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0854/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
exonerar JOSÉ AUGUSTO DA SILVA ADRIÃO do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.179 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 
381/2010-GAB/SETRAN,
RESOLVE
exonerar, a pedido, LUCIVALDO DE MATOS GOMES do cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
9 de agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.180 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 7.190/GAB/SEMA/2010,
RESOLVE:
exonerar LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 21 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.181 / 2010-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 7.190/GAB/SEMA/2010,
RESOLVE:
nomear WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 


